[bookmark: _GoBack][image: Descrição: C:\Users\CME\Documents\CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO\Audiência Pública Lei do CME\LOGO CME png.png]
[image: ]
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ARARUAMA

[image: Descrição: brazaonovo]

ATA DA PRIMEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - 2019 / 2022.

Aos sete dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezenove, na sala de Reuniões da Secretaria Municipal de Educação reuniram-se os Conselheiros Leandro Valdivino da Silva, Marley Carvalho Nunes, Edson Alves Leão, Michele Masterson Pereira Tavares Cerca, Jaqueline de Souza Soraggi, Darlene Lobato Matoso, Lúcia Márcia Bernardino Carvalho de Azeredo, Anna Paula da Silva Franco, Evaldo Rodrigues Magalhães, Lígia de Faria Souza, Marcia Caldeira da Costa, Luiza Cristina da Silva Vianna, Jeferson Zander de Araújo, Carla Regina Ferreira de Vasconcelos, Regina Stella de Bragança Freitas, Vanessa Marta Martins Lopes, Rômulo Alexandre da Silva Pereira, Wallef Mendonça da Mota Padilha, Rachel Oliveira, Marcos Lattuca da Silva,  Weberton Luiz Ferreira Figueiredo e Maria Silvana Nascimento Silva da Rocha. Os Conselheiros Henrique Nunes da Silva, Ana Cleide Barbosa Dias, Lidiane Coutinho de Mendonça Onaindia, Thiago Freitas Melo, Juliana da Silva Carvalho, Dyene Mary Pires de Oliveira, Silvia Helena Gonçalves, José Souto Santiago, Andréia Gondra e Jaqueline Freire da Silva justificaram a ausência. Mediante Edital de Convocação, publicado no Jornal Logus Notícias – Ano XII – Nº 639, de 07 de fevereiro de 2019, a primeira sessão ordinária do Conselho Municipal de Educação iniciou-se às quatorze horas e quinze minutos. Iniciando a sessão, o Conselheiro Jeferson Zander de Araújo, se candidatou para presidir interinamente à sessão. A plenária aprovou por unanimidade. O Presidente cumprimentou os presentes e assumiu a sessão. O Presidente sugeriu que a Senhora Izabel Cristina Nunes de Araújo fosse indicada para secretariar a sessão. Todos da plenária aprovaram. Seguindo a pauta do dia, item um (01) o Presidente realizou a leitura da pauta da primeira sessão ordinária do Conselho Municipal de Educação. Após a leitura, a pauta foi aprovada por todos. De acordo com a pauta do dia, item dois (02), o Presidente deu posse aos Conselheiros Evaldo Rodrigues Magalhães e Jaqueline de Souza Soraggi, que na sessão de Investidura e Posse justificaram a ausência. De acordo com a pauta do dia, item três (03), o Presidente solicitou a leitura da ata da sessão anterior, tendo sido aprovada por unanimidade. Antes de dar continuidade a pauta do dia, o Presidente realizou a leitura do Ofício/SSMA/Nº 026/2019, informando que a Entidade Sindical questionou judicialmente a nomeação da Srª Rachel de Oliveira e da Srª Andréia Gondra, tendo em vista que não pertencem ao quadro associativo do Sindicato dos Servidores Municipais de Araruama, único com representatividade legal junto aos servidores públicos locais, nos moldes do Artigo 8º, inciso II da Constituição Federal. O Presidente informou que, enquanto aguarda a decisão jurídica, as representantes  do Sindicato Estadual dos Profissionais de Educação – Núcleo Costa Litorânea estarão atuando como Conselheiras do Conselho Municipal de Educação, conforme nomeação realizada através do Decreto Nº 161, de 28 de dezembro de 2018. Seguindo a pauta do dia, item quatro (04), o Presidente informou que, no Art. 10 da Lei nº 2.264, de 31 de outubro de 2018, a Presidência do Conselho Municipal de Educação é eleita, dentre os Conselheiros Titulares, pela maioria dos votos abertos, em reunião plenária, para o mandato de dois anos, sendo permitida a reeleição por igual período. Dando continuidade a pauta do dia, item cinco (05), o Presidente realizou a leitura Decreto Nº 161, de 28 de dezembro de 2018, que nomeou os membros do Conselho Municipal de Educação ressaltando os Conselheiros  com direito a voto. Os Conselheiros Suplentes Carla Regina Ferreira de Vasconcelos, Rômulo Alexandre da Silva Pereira e Wallef Mendonça da Mota Padilha estarão substituindo seus respectivos membros titulares por motivo de ausência justificada. Seguindo a pauta do dia, item seis (06), o Presidente indagou à plenária quais Conselheiros gostariam de se candidatar para exercer a Presidência e a Vice-Presidência do Conselho Municipal de Educação, de acordo com os Artigos 10 e 11 da Lei nº 2.264, de 31 de outubro de 2018. Os Conselheiros Jeferson Zander de Araújo e o Conselheiro Marcos Lattuca da Silva se candidataram como Presidente do Conselho Municipal de Educação. A Senhora Izabel Cristina Nunes de Araújo, secretária interina do Conselho Municipal de Educação, solicitou aos Conselheiros, com direito a voto, que indicassem oralmente o Conselheiro que seria nomeado Presidente do Conselho. Após a votação aberta, verificou-se que o Conselheiro Jeferson Zander de Araújo recebeu  dez (10) votos e o Conselheiro Marcos Lattuca da Silva recebeu cinco (05) votos. É importante destacar que, dos dezesseis Conselheiros Titulares, com direito a voto, o Conselheiro Henrique Nunes da Silva e a sua Suplente Lidiane Coutinho de Mendonça Onaindia justificaram a ausência. O Conselheiro Evaldo Rodrigues Magalhães se candidatou como Vice-Presidente do Conselho Municipal de Educação. A secretária interina, a Senhora Izabel Cristina Nunes de Araújo, indagou oralmente aos Conselheiros, com direito a voto, se aprovavam ou não a indicação do Conselheiro Evaldo Rodrigues Magalhães como Vice-Presidente do Conselho Municipal de Educação. Em votação aberta, verificou-se  que o Conselheiro foi aprovado por unanimidade pela plenária. Assim sendo, o Conselheiro Jeferson Zander de Araújo, representante da Sociedade Civil, foi eleito Presidente do Conselho Municipal de Educação, e o Conselheiro Evaldo Rodrigues Magalhães, representante do Poder Público, foi eleito Vice-Presidente do Conselho Municipal de Educação, conforme estabelece o Artigo 12, da da Lei nº 2.264, que, em um mesmo mandato, a Presidência e a Vice-Presidência devem ser exercidas por um representante do Poder Público e outro da Sociedade Civil. A partir desse momento, o Conselheiro Jeferson Zander de Araújo assumiu a Presidência da sessão. Seguindo a pauta do dia, item sete (07), o Presidente solicitou aos Conselheiros Titulares a indicação das Câmaras Temáticas que gostariam de participar. A Conselheira Maria Silvana Nascimento Silva da Rocha solicitou informação sobre quais critérios seriam utilizados. O Presidente informou que a escolha das Câmaras Temáticas estariam relacionadas com o interesse de cada Conselheiro. Mediante a escolha dos Conselheiros, as Câmaras ficaram assim organizadas: Câmara de Educação Básica – Conselheiros Titulares: Marcos Lattuca da Silva, Anna Paula da Silva Franco, Marley Carvalho Nunes, Lígia de Faria Souza, Michele Masterson Pereira Tavares Cerca; Conselheiros Suplentes: Weberton Luiz Ferreira Figuiredo, Marcia Caldeira da Costa, Darlene Lobato Matoso, Luiza Cristina da Silva Vianna, Lúcia Márcia Bernardino Carvalho de Azeredo; Câmara de Planejamento, Legislação e Normas - Conselheiros Titulares: Evaldo Rodrigues Magalhães, Leandro Valdivino da Silva, Maria Silvana Nascimento Silva da Rocha, Silvia Helena Gonçalves, Regina Stella de Bragança Freitas; Conselheiros Suplentes: Thiago Freitas de Melo, Jaqueline de Souza Soraggi, Jaqueline Freire da Silva, Rômulo Alexandre da Silva Pereira, Vanessa Marta Martins Lopes; Câmara do FUNDEB - Conselheiros Titulares: José Souto Santiago Neto, Edson Alves Leão, Rachel Oliveira, Juliana da Silva Carvalho; Conselheiros Suplentes: Wallef Mendonça da Mota Padilha, Ana Cleide Barbosa Dias,  Andréia Gondra e Carla Regina Ferreira de Vasconcelos. Após a definição dos Conselheiros nas Câmaras, o Presidente do Conselho informou que os representantes das Câmaras deverão eleger um Presidente das suas respectivas Câmaras. Os Conselheiros Marcos Lattuca da Silva e Anna Paula da Silva Franco se candidataram como Presidente da Câmara de Educação Básica. Após votação aberta, o Conselheiro Marcos Lattuca da Silva recebeu sete (07) votos e a Conselheira Anna Paula da Silva Franco recebeu sete (07) votos. De acordo com o Artigo 10, parágrafo pimeiro da Lei nº 2.264, na sessão plenária, a Presidência sem direito a voto, cabe, no caso de empate, o voto de qualidade. O Presidente do Conselho, o Senhor Jeferson Zander de Araújo votou no Conselheiro Marcos Lattuca da Silva como Presidente da Câmara de Educação Básica. Para Presidente da Câmara de Planejamento, Legislação e Normas a Conselheira Maria Silvana Nascimento Silva da Rocha se candidatou e a plenária aprovou por unanimidade. Para a Câmara do FUNDEB os Conselheiros Edson Alves Leão e a Conselheira Rachel Oliveira se candidataram como Presidente da Câmara. Após votação aberta, o Conselheiro Edson Alves Leão recebeu nove (09) votos e a Conselheira Rachel Oliveira recbeu cinco (05) votos. Ao término das votações, o Presidente ratificou que o Conselheiro Marcos Lattuca da Silva é o Presidente da Câmara de Educação Básica, que a Conselheira Maria Silvana Nascimento Silva da Rocha é a Presidente da Câmara de Planejamento, Legislação e Normas e que o Conselheiro Edson Alves Leão é o Presidente da Câmara do FUNDEB. Dando continuidade a pauta do dia, item oito (08), o Presidente informou que conforme aos Artigos 13 e 14 da Lei nº 2.264, de 31 de outubro de 2018, o  Secretário Geral e o Assessor Técnico serão escolhidos, dentro o quadro permanente, pelo Presidente e aprovado por 2/3 do colegiado. O Presidente indicou o nome da senhora Izabel Cristina Nunes de Araújo, como Secretária Geral do Conselho Municipal de Educação, por atender aos requisitos determinados na Lei e por ter experiência na função. A Conselheira Rachel Oliveira ressaltou que deveria consultar as escolas se alguém teria interesse em se candidatar como Secretária Geral ou como Assessor Técnico. As Conselheiras Anna Paula da Silva Franco e Regina Stella de Bragança Freitas ressaltaram que a Lei informa que o Presidente deverá indicar uma pessoa do quadro permanente e aprovado por 2/3 do colegiado. A Conselheira Rachel Oliveira ressaltou que a pauta está em desacordo com a legislação. O Conselheiro Evaldo Rodrigues Magalhães sugeriu que o Presidente colocasse em votação a aprovação ou não da indicação do nome da Secretária Geral do Conselho. O Conselheiro Rômulo Alexandre da Silva Pereira  destacou que a Assembleia é soberana e a discussão deverá ser a educação da criança. Após explanação dos Conselheiros, o Presidente colocou em votação se o colegiado aprovava ou não a indicação de Izabel Cristina Nunes de Araújo, como Secretária Geral do Conselho Municipal de Educação. Após a votação, verificou-se que por treze (13) votos e uma (01) abstenção o colegiado aprovou a indicação do Presidente. Sobre a indicação do Assessor Técnico, o Presidente ressaltou que ficará para a próxima sessão do Conselho. Seguindo a pauta do dia, item nove (09), Informes, a saber: a) O Presidente informou que o Conselho recebeu o Ofício/SEDUC/D.A. nº 400/2018, de 04 de outubro de 2018, solicitando a indicação de dois representantes do Conselho Municipal de Educação, sendo um titular e um suplente, para compor o Conselho do FUNDEB. Os Conselheiros Rachel Oliveira e Edson Alves Leão, como membros titular e suplente respectivamente, se candidataram para representar o Conselho Municipal de Educação no Conselho Municipal do FUNDEB. Todos da plenária aprovaram por unanimidade. Seguindo os informes, item b) Outros assuntos, a Conselheira Maria Silvana Nascimento Silva da Rocha destacou que o Conselho precisa finalizar o relatório de visitação às dependências do Colégio Municipal Professora Nair Valladares. De acordo com a pauta do dia, item dez (10), proposta de discussão para a próxima pauta, de acordo com a prioridade, os Conselheiros sinalizaram que os seguintes temas deverão ser analisados, a saber: indicação do Assessor Técnico; rever a Comissão para finalizar o relatório de visitação ao Colégio Municipal Professora Nair Valladares e como o Regimento Interno do Conselho Municipal de Educação não está alinhado a nova Lei do Conselho, torna-se necessário definir se o  Suplente do Conselheiro Titular indicado como Presidente, ficará ou não sem um Conselheiro Suplente. Como a primeira quarta-feira do mês de março será ao término do carnaval, a plenária decidiu que a segunda sessão ordinária do Conselho Municipal de Educação realizar-se-á, excepcionalmente, no dia 13 de março de 2019, às 14h, na Sala de Reuniões da Secretaria Municipal de Educação. Seguindo a pauta do dia, item onze (11), o Presidente destacou a importância  do comprometimento dos Conselheiros às reuniões e demais atividades do Conselho. Também agradeceu a presença de todos e encerrou a sessão. Nada mais havendo a tratar, eu, Izabel Cristina Nunes de Araújo, Secretária do Conselho Municipal de Educação, lavrei a presente ata, que vai por mim assinada e por todos os presentes. Araruama, de 07 de fevereiro de 2019.

1

image1.png
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAGAO
DE ARARUAMA

image2.emf

image3.jpeg
ARARUAMA